№ 1-99/2021 

УИД 76RS0013-01-2021-000394-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 2 марта 2021 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе судьи Баталовой Е.А.,

при секретаре Саковой М.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Брядовой И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Поткина Н.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящей, имеющей дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей уход за престарелыми, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО1 виновна в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено в г.Рыбинске Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, действуя в нарушение ст.14 и ст.23 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ, 29 июля 2020 года в период времени с 12 часов 36 минут до 12 часов 58 минут, находясь по месту жительства по адресу 

<

адрес>, с использованием сотового телефона «HUAWEI» посредством переписки обратилась в мобильном приложении«Telegram» к абоненту с ник-неймом «ФИО12» с предложением приобрести у него наркотическое средство. После достигнутой с неустановленным лицом договоренности ФИО1 в 12 часов 59 минут с использованием сотового телефона «HUAWEI» со своего счета в приложении «QIWI-кошелек» перевела денежные средства в размере 650 рублей на счет, привязанный к номеру №, за приобретение наркотического средства в значительном размере, после чего получила на мобильный телефон фотографию с описанием места закладки. Продолжая реализацию преступного умысла на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 29 июля 2020 г. около 14 часов 51 минуты, находясь в лесополосе в 300-х метрах от перекрестка 

<

адрес> из оборудованного в пне тайника взяла сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным веществом зеленого цвета, то есть незаконно приобрела ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями по состоянию на момент проведения исследования), (справка об исследовании № 22-448 от 31 июля 2020 г., заключение эксперта № 21-1197 от 13 августа 2020 г.) общим весом 0,324 грамма, т.е. согласно Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» в значительном размере. 

С целью незаконного хранения без цели сбыта и дальнейшего личного употребления ФИО1 убрала приобретенный сверток с наркотическим средством в кошелек, который положила в находящуюся при ней сумку, и незаконно храня при себе наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, на неустановленной автомашине такси проследовала к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно без цели сбыта, хранила вышеуказанное наркотическое средство в кошельке по месту жительства по вышеуказанному адресу до 15 часов 00 минут 30 июля 2020 г. После чего, ФИО1 с целью незаконного хранения без цели сбыта и дальнейшего личного употребления положила кошелек с вышеуказанным наркотическим средством в сумку и, незаконно храня его при себе, на неустановленной автомашине такси проследовала к 

<

адрес>, а затем в лесополосу, расположенную в 500 метрах от перекрестка 

<

адрес>, где около 16 час 30 минут 30 июля 2020 г. была задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское». 

Таким образом, ФИО1 в период с момента незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта с 14 часов 51 минуты 29 июля 2020 г. до 16 часов 30 минут 30 июля 2020 г. незаконно хранила при себе без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. В период с 18 часов 00 минут до 18 часа 25 минут 30 июля 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1 в отделе полиции «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское» по адресу 

<

адрес>, изъят из незаконного оборота находящийся при ней сверток с порошкообразным веществом весом 0,324 грамма с наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Если наркотическое средство, включенное в Список I входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом свыше 0,2 грамма до 1 грамма составляет значительный размер. Таким образом, количество наркотического средства Списка I указанного Перечня, общей массой 0,324 грамма, является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемой (л.д.34-38), из которых следует, что является наркопотребителем около трех лет, потребляет наркотические средства с периодичностью два раза в неделю. Приобретает наркотики через «закладки», заранее заказывая их через мессенджер «Телеграмм» у лица с ник-неймом «ФИО12» - оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Для оплаты за наркотическое средство переводит денежные средства на киви-кошелек привязанного к номеру № либо №, денежные средства списывались с ее киви-кошелька, привязанного к номеру №. 

29 июля 2020 года с целью приобретения наркотического средства «соль» написала в мессенджере «Телеграмм» лицу с ник-неймом «ФИО12», около 14 часов перевела 650 рублей, после чего получила от него фотографию с описанием места «закладки» наркотического средства. На такси доехала до перекрестка дорог 

<

адрес>. По координатам навигатора, указанным на присланной ей в мессенджере «Телеграмм» фотографии в лесополосе в 300 метрах от перекрестка, обнаружила около 15 часов 29 июля 2020 г. в пне тайник со свертком с веществом внутри. Взяла сверток, вышла на дорогу, вызвала такси, приехала домой. Сверток с наркотическим средством хранила в своем кошельке. Находясь дома, обнаружила в свертке полимерный пакетик с застежкой «Zip lock» с порошкообразным веществом зеленого цвета, которое является наркотическим средством, известным ей, как «соль». Часть наркотического средства она употребила путем инъекции, остаток наркотического средства пересыпала в бумажку, перемотала изоляционной лентой, и убрала сверток в свой кошелек.

30 июля 2020 года около 15 часов 00 минут с целью приобретения вновь наркотического средства «соль», списалась в мессенджере «Телеграмм» с лицом под ник-неймом «ФИО12» и, получила фотографию с местом «закладки». Вызвала такси, доехала до 

<

адрес>, забрала с собой знакомого Свидетель №1, которому о цели поездки не говорила. При себе имела кошелек со свертком с наркотическим средством, приобретенным 29 июля 2020 года. На такси доехала до места, где накануне нашла «закладку» рядом с перекрестком 

<

адрес>. Тайник с закладкой не нашла, вышла на дорогу и около 16 часов 30 минут 30 июля 2020 года она и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское». В полиции в присутствии 2 понятых был произведен ее личный досмотр, в ее кошельке обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом, также у нее был изъят сотовый телефон «HUAWEI», с которого она заказывала наркотическое средство, взяты смывы с кистей рук. Изъятое наркотическое средство она приобрела и хранила для личного потребления. Она добровольно написала явку с повинной. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №1 (л.д.68-70); ФИО5 (л.д.71-74); Свидетель №3 (л.д.75-78); Свидетель №4 (л.д.95-97); Свидетель №5 (л.д.98-100).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что со слов своей знакомой ФИО1 знает, что она потребляет наркотическое средство «соль», которое приобретает бесконтактным способом через мессенджер «Телеграмм». 30 июля 2020 года около 15 часов ФИО1 позвонила и попросила съездить с ней в 

<

адрес>, для чего, не говорила. Примерно через пятнадцать минут ФИО1 приехала к его дому на такси, затем проехали 

<

адрес>. На перекрестке на 

<

адрес> и 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес> вышли из такси. ФИО1 отошла в лесополосу, что-то искала в траве, затем вернулась, решили ехать обратно. На перекрестке на 

<

адрес> и 

<

адрес> к ним подошли сотрудники ОНК МУ МВД России «Рыбинское», которые доставили их в полицию в связи с подозрением на незаконный оборот наркотиков. Впоследствии узнал от ФИО1, что 29 июля 2020 года она приобрела наркотическое средство «соль» бесконтактным способом через мессенджер «Телеграмм», обнаружив его по координатам в закладке в лесополосе рядом с перекрестком 

<

адрес>. Часть приобретенного наркотика употребила дома, остальное было у нее изъято 30 июля 2020 г. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 30 июля 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут будет находиться в районе лесополосы в направлении 

<

адрес> и при ней будет находиться наркотическое средство. С целью задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств 30 июля 2020 г. около 15 часов 55 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого в лесополосе на расстоянии около 500 метров от перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>, замечена женщина, которая около 16 часов 30 минут была задержана на том же месте. С ней был Свидетель №1 Для личного досмотра ФИО1 была доставлена в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра при участии двух понятых в кошельке, находившемся при ФИО1, обнаружен сверток из бумаги, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри, который изъят. Также у ФИО1 изъят сотовый телефон «HUAWEI» с сим-картой «Билайн», сделаны смывы с рук ФИО1. ФИО1 добровольно написала явку с повинной.

Показания свидетеля Свидетель №3, участвовавшего 30 июля 2020 г. в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» в отношении ФИО1, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 30 июля 2020 г. участвовала в качестве понятой при личном досмотре женщины, представившейся ФИО1, в ОП «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. ФИО1 пояснила, что в ее кошельке находится наркотическое средство под названием «соль». После чего сотрудник полиции в ходе досмотра ФИО1 обнаружила в кошельке, находящемся при досматриваемой, сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Данный сверток в ходе досмотра не вскрывался, а сразу был упакован, опечатан и изъят. Также при ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хуавей» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», у ФИО1 получены смывы с кистей рук на ватные тампоны. Все действия были занесены в протокол, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснила, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, которое хранила с целью личного потребления. Ранее ФИО1 она не знала, видела впервые. Никакой личной заинтересованности в исходе уголовного дела не имеет.

Показания свидетеля Свидетель №5, участвовавшей 30 июля 2020 г. в качестве понятой при личном досмотре ФИО1 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- постановление заместителя начальника МУ МВД России «Рыбинское» о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (ОРМ «Наблюдение») в отношении ФИО1 начальнику ОД МУ МВД России «Рыбинское» для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела (л.д.19-20, 21-22); 

- рапорт оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» Свидетель №2 о проведении 30 июля 2020 г. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО1, в связи с имеющейся информацией об ее причастности к незаконному обороту наркотических средств (л.д.4);

- протокол личного досмотра 30 июля 2020 г. ФИО1 в кабинете № ОП «Мариевка», в ходе которого из кошелька, находящегося при ФИО1 изъят бумажный сверток, перемотанный синей изолентой, с веществом внутри, а также сотовый телефон «HUAWEI» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», взяты смывы с кистей рук (л.д.5-8); 

- акт медицинского освидетельствования ФИО1 30 июля 2020 г., согласно которому установлено состояние опьянения (л.д.151-153);

- справка об исследовании № от 31 июля 2020 г., согласно которой представленное вещество массой 0,324 грамма содержит наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 0,010 грамма (л.д.10); 

- протокол явки с повинной ФИО1 31 июля 2020 г. о приобретении 29 июля 2020 г. для личного потребления наркотического средства «соль», которое хранила до его изъятия 30 июля 2020 г. (л.д.18);

- протокол осмотра предметов - свертка из бумаги, перемотанного синей изолентой, с порошкообразным веществом зеленого цвета; двух прозрачных полимерных пакетиков с ватными тампонами (л.д.51-57); которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.58-59);

- заключение эксперта № от 13 августа 2020 г., согласно выводам которого порошкообразное вещество зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 30 июля 2020 г., является смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями по состоянию на начало производства экспертизы). Масса вещества на начало производства экспертизы составила 0,314 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,010 грамма. На ватном тампоне со смывами с рук, представленном на экспертизу, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ на уровне чувствительности применяемого метода при данных условиях анализа, не выявлено (л.д. 63-66);

- протокол осмотра с участием подозреваемой ФИО1 сотового телефона «HUAWEI» в силиконовом чехле с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». В ходе осмотра телефона обнаружена переписка 29 июля 2020 г. с 12 часов 36 минут с контактом «ФИО12» на сайте «Телеграмм» о месте нахождения, описании и количестве приобретаемого ФИО1 наркотического средства. Из переписки следует, что в 14 часов 51 минуту закладка с наркотическим средством ФИО1 обнаружена. На экране телефона имеется ярлык «Киви-кошелек», посредством которого, со слов ФИО1 ею переводились деньги за приобретаемый наркотик (л.д.112-132); сотовый телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 133-134);

- протокол проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 указала на участок местности в лесополосе в 300 м от перекрестка 

<

адрес>, где она 29 июля 2020 г. около 15 часов обнаружила закладку с наркотическим средством «соль», с которым была задержана в этом же месте 30 июля 2020 г., также в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> указала место хранения приобретенного наркотического средства с 29 по 30 июля 2020 г. (л.д. 140-149).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 выявляется психическое расстройство - 

<

данные изъяты>. Имеющее у подэкспертной психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает ее способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, как может и в настоящее время. Нуждается в прохождении лечения от наркомании, в медицинской и социальной реабилитации. Учитывая заключение экспертов, поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой по данному делу.

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступления доказана.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, договорилась посредством использования сотового телефона и мессенджера «Телеграмм» с неустановленным лицом о покупке наркотического средства, и, следуя указаниям данного лица, получила наркотическое средство в указанном этим лицом месте, произведя его оплату, тем самым, незаконно приобрела его, после чего незаконно хранила наркотическое средство как по месту своего жительства, так и при себе до его изъятия сотрудниками полиции. Данный факт подтвержден как показаниями подсудимой и свидетелей, так и результатами оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО1, протоколом осмотра изъятого у ФИО1 сотового телефона, содержащего ее переписку со сбытчиком о приобретении наркотического средства. 

Оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО1 проведено сотрудниками полиции в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлялось для решения задач, определенных в ст.2 указанного Федерального закона, для выявления, пресечения и раскрытия преступлений, результаты оперативно-розыскной деятельности надлежаще оформлены и представлены следствию в установленном ст.11 указанного закона порядке.

Наименование и количество наркотического средства установлены заключением химической экспертизы. Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку количество ?-пирролидиновалерофенона - производного наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,324 грамма в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, имеет значительную степень общественной опасности.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие у нее малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, исходя из обстоятельств преступления, а также наличия у подсудимой заболевания наркоманией, учтенного судом в качестве обстоятельства, смягчающего ее наказание.

Оценивая личность подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она проживает с родителями и малолетним ребенком, не трудоустроена, осуществляет уход за престарелыми лицами, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, поступали жалобы от соседей на ее поведение, с 20 декабря 2018 г. состоит на учете у нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>; совершила преступление впервые.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении подсудимой наказания в виде исправительных работ.

Учитывая заключение экспертов о нуждаемости ФИО1 в прохождении лечения от наркомании, суд в соответствии со ст.72.1 УК РФ возлагает на осужденную обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

В соответствии со ст.72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,304 г, хранящееся в ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области (квитанция № 332 от 22 сентября 2020 г.); два полимерных пакетика с ватными тампонами со смывами – уничтожить; сотовой телефон «HUAWEI» с сим-картой Билайн – передать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья